
Finansinių pataisų nustatymo ir taikymo, kai nustatomi su

pirkimu susiję pažeidimai, tvarkos aprašo

priedas 

Pagrindinės pažeidimų rūšys ir atitinkami finansinių pataisų dydžiai

1.1.     Reikalavimai pasiūlymams, sutarties sudarymui

Nr. Pažeidimo rūšis
Taikoma teisė (dokumentas, kuriuo 

remiamasi)
Pažeidimo apibūdinimas Pataisos dydis

1. Nėra skelbimo apie pirkimą Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 

įstatymo (toliau – VPĮ) 31 str., 34 str. 1-5 

d. ir 7-11 d.

Apie pirkimą nebuvo paskelbta, kaip to reikalauja pirkimus 

reglamentuojantys teisės aktai.

100%

Pasirinktas neteisingas 

pirkimo būdas

Ūkio subjektų, kurie nėra perkančiosios 

organizacijos pagal Lietuvos Respublikos 

viešųjų pirkimų įstatymą, pirkimų 

vykdymo ir priežiūros tvarkos aprašo  

(toliau – Tvarkos aprašas) 13 p. 

Pareiškėjas atlikdamas pirkimą, pasirinko ne tą pirkimo būdą, tuo 

apribodamas tiekėjų konkurenciją.

25%, jei pagal pirkimus reglamentuojančius teisės aktus skelbimas 

privalomas, bet jis nebuvo paskelbtas, tačiau apie pirkimą buvo 

viešinama kitu būdu (pvz., paskelbus skelbimą internetinėje 

svetainėje).

                                                                                     



Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų 

vandentvarkos, energetikos, transporto ar 

pašto paslaugų srities perkančiųjų 

subjektų, įstatymas (toliau -VETPĮ) 46 

str., 47 str. 1-5 d. ir 7-11 d. 



Nepaskelbta apie pratęstus 

pasiūlymų priėmimo 

terminus arba nepratęsti 

pasiūlymų priėmimo terminai

VPĮ  40 str.                                            

VETPĮ 53 str.

Pradiniai pasiūlymų (arba prašymų leisti dalyvauti) priėmimo terminai pagal 

taikytinas nuostatas buvo tinkami, bet buvo pratęsti, tinkamai apie tai 

nepaskelbus pagal atitinkamas taisykles                                                                            

arba

nepratęsti pasiūlymų priėmimo terminai, jei papildoma 

informacija, nors ekonominės veiklos vykdytojas jos 

paprašė laiku, dėl bet kokių priežasčių nebuvo pateikta 

vėliausiai likus šešioms dienoms iki nustatyto pasiūlymų 

priėmimo termino

10%

4. Skelbime apie pirkimą ar 

pirkimo  sąlygose nenurodyti 

atrankos kriterijai 

VPĮ 35 str.                                VETPĮ 48 

str. 

Skelbime apie pirkimą nėra nustatyti atrankos kriterijai ir (arba) nei 

skelbime apie pirkimą, nei pirkimo sąlygose nėra pakankamai išsamiai 

aprašyti sutarties sudarymo kriterijai.       

25 %                                                                            

Pataisa gali būti sumažinta iki 10%   arba   5%, jei atrankos  ir 

sutarties sudarymo kriterijai buvo nurodyti skelbime apie pirkimą 

(arba konkurso specifikacijose dėl sutarties sudarymo kriterijų), 

tačiau nepakankamai išsamiai.

5. Nustatyti neteisėti ir/ar 

diskriminaciniai reikalavimai

VPĮ 37 str. 3 ir 5 d.                               

VETPĮ 50 str. 3 ir 5 d. 

Nustatomi per daug specifiniai techniniai reikalavimai tiekėjams, ir dėl to 

neužtikrinamos vienodos sąlygos visiems dalyviams arba  sukuriamos 

nepateisinamos kliūtys, trukdančios atverti viešąjį pirkimą  konkurencijai.

Apibūdinant pirkimo objektą, techninėje specifikacijoje nurodomas 

konkretus modelis, tiekimo šaltinis, konkretus procesas, prekių ženklas, 

patentas, tipas, kilmė ar gamyba. 

25%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Pataisa gali būti sumažinta iki 10% arba 5%,  priklausomai nuo to, 

kiek pažeidimas įtakojo pirkimo rezultatus. 

Perkančioji organizacija suskaido pirkimą, siekiant išvengti teisės aktuose 

nustatytos pirkimo tvarkos taikymo (pvz., pirkimą reikėtų vykdyti  atviro 

konkurso būdu, tačiau suskaidoma ir atliekamos apklausos) 

100%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

25%, jei pagal pirkimus reglamentuojančius teisės aktus skelbimas 

privalomas, bet jis nebuvo paskelbtas, tačiau apie pirkimą buvo 

viešinama kitu būdu (pvz., paskelbus skelbimą internetinėje 

svetainėje).

Pasiūlymų pateikimo 

terminai neatitinka teisės 

aktų reikalavimų

VPĮ 40 str.                                                  

VETPĮ 53 str.                                   

Tvarkos aprašo 34 p.

3. Pasiūlymų pateikimo terminai  trumpesni, nei nustatyta teisės aktuose 25%  jei terminai sutrumpinti   >= 50%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10%  jei terminai sutrumpinti   >= 30%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

5%, kitokio terminų sutrumpinimo atveju  (šis pataisos dydis gali 

būti sumažintas tarp 2%   ir 5%, jei laikoma, kad trūkumo pobūdis 

ir sunkumas nepateisina  5% pataisos dydžio).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

2. Dirbtinis pirkimo skaidymas VPĮ 5 str. 3 d.                                       

VETPĮ 13 str. 3 d.                             

Tvarkos aprašo 11 p, 12 p.



6. Pirkimo dokumentuose 

nustatyti neteisėti ir (arba) 

diskriminaciniai atrankos 

kriterijai

VPĮ 17 str. 1 d., 47 str. 7 d.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

VETPĮ 29 str. 1 d., 59  str. 1 d. 
Tvarkos aprašo 7, 8 p. 

Tiekėjams keliami neproporcingi kvalifikaciniai reikalavimai. 25%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Pataisa gali būti sumažinta iki 10% arba 5%,  priklausomai nuo to, 

kiek pažeidimas įtakojo pirkimo rezultatus.

7. 
Sutarties nesuskirstymo į 

dalis nepagrindimas

VPĮ 28 str.                                            

VETPĮ 40 str.                                    

Tvarkos aprašo 11 p., 12 p.

Perkančioji organizacija nenurodo pagrindinių priežasčių, kodėl nusprendė 

nesuskirstyti sutarties į dalis.

5%

8.
Nepagrįstas subrangos 

apribojimas

VPĮ 49 str.                                            

VETPĮ 62 str.
Pirkimo dokumentuose (pvz., techninėse specifikacijose) nustatyti 

naudojimosi subrangovų paslaugomis apribojimai dėl sutarties dalies, kuri 

abstrakčiai nustatyta kaip procentinė šios sutarties dalis, neatsižvelgiant į 

galimybę patikrinti galimų subrangovų pajėgumus ir nenurodant esminio 

susijusių užduočių pobūdžio.

5%

9. Nepakankamas arba netikslus 

sutarties dalyko apibrėžimas

VPĮ 11 str.                                            

VETPĮ 20 str.; 21 str.                        

Tvarkos aprašo 17 p.,27 p.
Aprašymas skelbime apie pirkimą ir (arba) pirkimo specifikacijose yra 

nepakankamas arba netikslus, todėl galimi konkurso dalyviai ir (arba) 

kandidatai gali negalėti visiškai nustatyti sutarties dalyko ir atsiranda 

atgrasomasis poveikis, galintis apriboti konkurenciją

10%

10.

Pirkimo nevykdymas per 

CPO, jei tokia pareiga 

numatyta VPĮ arba Priemonės 

tvarkos apraše ir toks 

pirkimas yra CPO kataloge

VPĮ 82 str. 2d.                                      

VETPĮ 92 str.2d.             
Pirkimas nebuvo vykdomas per CPO, nors CPO kataloge tokioms prekėms, 

paslaugoms ar darbams yra sudaryta preliminari sutartis arba yra sukurta 

dinaminė pirkimų sistema . PO privalo motyvuoti savo sprendimą neatlikti 

pirkimo naudojantis centrinės perkančiosios organizacijos paslaugomis ir 

saugoti tai patvirtinantį dokumentą kartu su kitais pirkimo dokumentais.

5%

11. Žaliųjų pirkimų reikalavimų 

nesilaikymas, jei tokia 

pareiga numatyta  Priemonės 

tvarkos aprašuose

            
Pirkimas nebuvo vykdomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2011 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-508 „Dėl Produktų, kurių 

viešiesiems pirkimams ir pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, 

sąrašo, Aplinkos apsaugos kriterijų ir Aplinkos apsaugos kriterijų, kuriuos 

perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai turi taikyti pirkdami 

prekes, paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

1%



Nr. Pažeidimo rūšis
Teisinis pagrindas (dokumentai, 

kuriais remiamasi)
Pažeidimo apibūdinimas Pataisos dydis

12.

Atrankos kriterijų (arba 

techninių specifikacijų) 

pakeitimas atplėšus vokus su 

pasiūlymais arba netinkamas 

jų taikymas

VPĮ 2 str. 18 d.,  45 str.,  46 str.                                 

VETPĮ 2 str. 6 d., 58 str., 59 str.     

Tvarkos aprašo 23 p., 36 p.                                                                     
Atrankos kriterijai (arba techninės specifikacijos arba pirkimo sąlygos) buvo 

pakeisti atrankos etape arba buvo netinkamai taikomi atrankos etapo metu, 

todėl buvo priimti tokie laimėję pasiūlymai, kurie nebūtų buvę priimti (arba 

buvo atmesti pasiūlymai, kurie turėjo būti priimti),jei būtų buvę taikyti 

paskelbti atrankos kriterijai (arba techninės specifikacijos arba pirkimo 

sąlygos).

25%

13. Pasiūlymo keitimas vertinimo 

metu

VPĮ 45 str., 55 str.                   

VETPĮ 58 str.,  64 str.

Tvarkos aprašo 39 p. 

Perkančioji organizacija leidžia konkurso dalyviui ir (arba) kandidatui keisti 

savo pasiūlymą pasiūlymų vertinimo metu

25%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Pataisa gali būti sumažinta iki 10% arba 5%, priklausomai nuo 

pažeidimo sunkumo.

14. Pasiūlymų su neįprastai maža 

kaina atmetimas

VPĮ 57 str.                                            

VETPĮ 66 str. 

Pasiūlymuose nurodyta prekių, darbų arba paslaugų kaina atrodo neįprastai 

maža, bet perkančioji organizacija prieš atmesdama šiuos pasiūlymus, raštu 

nepareikalauja išsamių duomenų apie pasiūlymo sudedamąsias dalis, kurios 

jai atrodo svarbios.

25%

15. Interesų konfliktas VPĮ 21 str.                                           

VETPĮ 33 str. 

Kai teismo arba administracinė institucija nustato interesų konfliktą, susijusį 

su lėšų gavėju arba perkančiąja organizacija.  

100%

16. Skaidrumo ir/ar vienodo 

požiūrio

 stoka vertinimo etape

VPĮ 17 str. 1 d. 

VEPTĮ 29 str. 1 d. 

Pasiūlymų vertinimas yra neaiškus, nepagrįstas,

 nepakankamai skaidrus.

25%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Pataisa gali būti sumažinta iki 10% arba 5%,  priklausomai nuo to, 

kiek pažeidimas įtakojo pirkimo rezultatus.

1.2. Pasiūlymų vertinimas



Nr. Pažeidimo rūšis
Teisinis pagrindas (dokumentai, 

kuriais remiamasi)
Pažeidimo apibūdinimas Pataisos dydis

17. Sudarant sutartį iš esmės 

pakeisti skelbime apie 

pirkimą arba pirkimo 

dokumentuose nustatyti 

sutarties elementai*

VPĮ 86 str. 3 d., 5 d., 6 d., 89 str. 4 d.                                                              

VETPĮ 94 str. 3 d., 97 str. 5 d. 

Esminiai sutarties sudarymo elementai yra:  sutarties objektas, objekto 

kaina**, darbų pobūdis, mokėjimo sąlygos ir naudojamos medžiagos, tačiau 

tuo neapsiriboja.   Kiekvienu atveju analizuojama, kurie elementai yra 

esminiai.

25 %   korekcija nuo sutarties vertės ir 100 %   korekcija                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

nuo papildomos sutarties vertės, gautos  iš esmės pakeitus sutarties 

elementus.

18. Įstatymo reikalavimų 

neatitinkantys esminiai 

sutarčių pakeitimai

VPĮ 89 str.                                               

VETPĮ 94 str.

Sutartis sudaryta laikantis pirkimo sąlygų, tačiau  vėliau iš esmės pakeisti 

sutarties elementai (pvz., kaina, darbų 

pobūdis, užbaigimo terminas, mokėjimo sąlygos, 

naudojamos medžiagos), jei dėl pakeitimo įvykdyta sutartis 

reikšmingai skiriasi nuo iš pradžių sudarytosios. 

25 %  korekcija nuo pradinės sutarties vertės ir 100  %

korekcija nuo papildomo susitarimo/sutarties vertės.

19. Papildomi darbai arba 

paslaugos, kurių vertė viršija  

atitinkamose nuostatose 

nustatytą ribą

VPĮ 89 str.                                           

VETPĮ 94 str.

Sutartis buvo sudaryta laikantis pirkimo sąlygų, bet po to buvo sudaryta 

viena ar daugiau sutarčių, kurių vertė viršija  50 % pradinės sutarties 

vertės*** 25 %  korekcija nuo pradinės sutarties vertės ir 100  %

korekcija nuo papildomo susitarimo/sutarties vertės.

* Sudarytą sutartį galima šiek tiek pakeisti, net jei tokia galimybė ar atitinkamos išsamios įgyvendinimo taisyklės nėra aiškiai ir tiksliai nustatytos skelbime 

apie pirkimą arba pirkimo sąlygose. Kai pirkimo dokumentuose tokia galimybė nėra numatyta, sutartį galima pakeisti, jeigu pakeitimai nėra esminiai. 

Pakeitimai laikomi esminiais jei:

·         Perkančioji organizacija nustato sąlygas, pagal kurias būtų buvę galima priimti kitus pirkimo dalyvius, nei iš pradžių, jeigu jos būtų buvusios įtrauktos į pradinę pirkimo procedūrą;

·         Dėl pakeitimo leidžiama sudaryti sutartį su kitu konkurso dalyviu, nei priimtu iš pradžių;

·         Perkančioji organizacija išplečia sutarties taikymo sritį ir įtraukia iš pradžių neįtrauktus darbus, paslaugas ar prekes;

·         Dėl pakeitimo pakinta ekonominė pusiausvyra rangovo naudai pradinėje sutartyje nenumatytu būdu. 

**Šiuo metu vienintelis pradinės kainos pakeitimas, kuris nelaikomas esminiu – kainos sumažinimas.

***Apskaičiuodamos 50 % ribą perkančioji organizacija atsižvelgia į papildomus darbus ar paslaugas. Šių papildomų darbų ar paslaugų vertės negalima 

kompensuoti atšauktų darbų ar paslaugų verte. Atšauktų darbų ar paslaugų vertė neturi įtakos skaičiuojant 50 % ribą. 

1.3. Sutarties vykdymas


	4566352561433107.xlsx

